ПРОТОКОЛ  № 9
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

6 мая 2019 г.                    

                      
                                              
           г. Билибино

	Председатель комиссии:
	
	

	Гизбрехт В.В.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления правового  и организационного обеспечения

	Заместитель Председателя комиссии:
	
	

	Шаповалова А.В.
	-
	заместитель начальника Управления правового и организационного обеспечения – начальник правового отдела

	Секретарь комиссии:
	
	

	Михайлова Е.С.
	-
	специалист по кадрам отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения

	Члены комиссии:
	
	

	Попова С.В.
	-
	заместитель Главы Администрации – начальник Управления социальной политики;

	Глухова О.Н.
	-
	начальник отдела архитектуры и градостроительства Управления промышленной и сельскохозяйственной политики;

	Колесник Э.Ю.
	-
	начальник отдела организационной и кадровой работы Управления правового и организационного обеспечения;

	Кузнецова Л.А.
	-
	директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская школа искусств»;

	Чернов С.В.
	-
	директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская детско-юношеская спортивная школа».


ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение материалов проверки Администрацией муниципального образования Билибинский муниципальный район по факту сокрытия доходов и имущества, а также их недостоверного отражения при предоставлении сведений о своих доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей за отчетный 2017 год.

2. Рассмотрение уведомления муниципального служащего о выполнении иной оплачиваемой работы.
3. Рассмотрение представления Прокуратуры Билибинского района в части нарушения Администрацией МО Билибинский муниципальный район законов о противодействии коррупции.
(по первому вопросу)

СЛУШАЛИ Колесник Э.Ю.:

Сообщила, что в ходе проведения проверки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Сведения) за отчетный период в 2017 году на предмет достоверности и полноты заполнения Прокуратурой Билибинского района было выявлен ряд нарушений:

- муниципальный служащий Е., консультант финансового отдела Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрации МО Билибинский муниципальный район, неверно указала сведения о дате открытия счета от 28.10.2012 года в ОСБ № 8645;

- муниципальный служащий Л., консультант отдела имущественных и земельных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрации МО Билибинский муниципальный район, не предоставила сведения о наличии банковских счетов супруга за отчетный 2017 год;

- муниципальный служащий М., главный специалист отдела культуры, спорта и молодежной политики Управления социальной политики Администрации МО Билибинский муниципальный район, не указала объект недвижимого имущества, представленный ей в безвозмездное пользование;

- муниципальный служащий С., главный специалист отдела культуры, спорта и молодежной политики Управления социальной политики Администрации МО Билибинский муниципальный район, необоснованно включила в сумму дохода по основному месту работы доход по прежнему месту работы, полученный в ООО «Касса Взаимопомощи «Урал-2», а также не отразила сведения о счете супруга С., открытом 25.06.2012 года в ПАО ВТБ 24.

На основании представления Прокуратуры Билибинского района об устранении причин и условий, способствующих нарушениям законов о противодействии коррупции, от 25.12.2018 года № 15-2791в-2014, а также по решению представителя нанимателя в отношении вышеуказанных муниципальных служащих была проведена проверка по факту сокрытия доходов и имущества, а также их недостоверного отражения при предоставлении Сведений за отчетный 2017 год.

В ходе проверки муниципальные служащие дали письменные пояснения.

Муниципальный служащий Е. пояснила, что вместо даты открытия счета указала дату перевыпуска карты по невнимательности, без какого-либо умысла.
Муниципальный служащий Л. пояснила, что не располагала сведениями о счетах своего супруга по причине того, что по состоянию на дату подачи Сведений супруги находились в стадии бракоразводного процесса, который состоялся в 2018 году.

Муниципальный служащий М. пояснила, что не указала объект недвижимого имущества по невнимательности, не имея умысла скрыть факт предоставления недвижимого имущества.
Муниципальный служащий С. дала письменные пояснения, что доход по предыдущему месту работы включила в доход по основному месту работу по невнимательности, умысла скрыть какой-либо из этих доходов не имела. Также муниципальный служащий С. пояснила, что сведениями о счете, открытом в 2012 году на имя своего супруга, не располагала, так как на момент подачи Сведений супруги находились в процессе расторжения брака, который состоялся в 2018 году, совместно не проживали и общее хозяйство не вели.
Также было отмечено, что в соответствии с пунктом 1 статьи 27.1 Федерального закона № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» за несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции настоящим Федеральным законом, Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, налагаются взыскания, предусмотренные статьей 27 Федерального закона № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а именно - замечание, выговор, увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.

 (по второму вопросу)

СЛУШАЛИ Колесник Э.Ю.:

Сообщила, что в адрес комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов от муниципального служащего С., главного специалиста отдела культуры, спорта и молодежной политики Управления социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район, поступило уведомление о выполнении иной оплачиваемой работы в рамках исполнения договора оказания услуг по уборке Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская детско-юношеская спортивная школа». Указанные услуги муниципальный служащий С. осуществляет с 2018 года, ранее уведомления о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в Комиссию от нее не поступало. 
При принятии муниципальным служащим решения о выполнении иной оплачиваемой работы необходимо соблюдение требований, предусмотренных Федеральным законом. Муниципальный служащий обязан уведомить о своем желании выполнять иную работу представителя нанимателя. Такое уведомление должно быть предварительным, т.е. оно должно быть представлено до начала выполнения данной работы. Также выполнение иной работы не должно приводить к возможному конфликту интересов, т.е. к ситуации, при которой личная заинтересованность муниципального служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей. При выполнении иной работы муниципальный служащий обязан соблюдать требования, предусмотренные п. 2 ст. 11 Федерального закона                              от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

В письменном уведомлении муниципальный служащий С. пояснила, что не уведомила работодателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу по причине невнимательности, без умысла скрыть факт выполнения услуг Муниципальному автономному образовательному учреждению дополнительного образования «Билибинская детско-юношеская спортивная школа» и полученные в связи с этим дополнительные доходы. Также муниципальный служащий С. отметила, что при заполнении Сведений за 2018 год вышеуказанный доход ею был указан.
Вынесла на рассмотрение членам Комиссии вопрос о предложении работодателю наложить дисциплинарное взыскание в отношении муниципального служащего    С.
(по третьему вопросу)

СЛУШАЛИ Шаповалову А.В.:
На основании представления Прокуратуры Билибинского района об устранении причин и условий, способствующих нарушениям законов о противодействии коррупции, от 25.12.2018 года № 15-2791в-2014 было выявлено нарушение законодательства в сфере противодействия коррупции. 
Администрацией муниципального образования Билибинский муниципальный район не была направлена в адрес прокуратуры Билибинского района информация об отсутствии в муниципальном органе сведений о дальнейшем трудоустройстве бывших муниципальных служащих.
Также в представлении Прокуратуры Билибинского района указано, что Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район не было направлено уведомление о согласии на выполнение работы в организации бывшему муниципальному служащему, в чьи обязанности по службе входили вопросы, касающиеся деятельности предприятия, куда был принят бывший муниципальный служащий.
Отметила, что согласно части 1.1 статьи 12 Федерального закона                                от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» Комиссия в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, обязана рассмотреть письменное обращение гражданина о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, а также проинформировать гражданина о принятом решении.

Уведомление о трудоустройстве гражданина, ранее замещавшего должность муниципальной службы, поступило в адрес Администрации МО Билибинский муниципальный район от предприятия 31.10.2018 года. Уведомление содержит информацию о том, что бывший муниципальный служащий принят в указанное предприятие с 1 ноября 2018 года.

01.11.2018 года Комиссией было проведено заседание (Протокол № 12 от 01.11.2018 г.), на котором было принято решение о том, что в рассмотренном случае конфликт интересов не усматривается. Письменного обращения от самого бывшего муниципального служащего в Комиссию не поступало.

РЕШИЛИ:

(по первому вопросу): 

в отношении муниципального служащего Е.:
Учитывая тот факт, что выявленное нарушение не является существенным, факт сокрытия какой-либо информации в данном случае не усматривается и то, что оно совершено муниципальным служащим впервые, Комиссия приняла решение рекомендовать исполняющему обязанности начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район Г. не применять меры дисциплинарного воздействия в отношении муниципального служащего Е. и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений.
в отношении муниципального служащего Л.:
Установить, что сведения о доходах, представленные муниципальным служащим за 2017 год в отношении своего супруга являются неполными. Учитывая тот факт, что выявленное нарушение совершено впервые, рекомендовать исполняющему обязанности начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район Г. применить в отношении Л. меру ответственности в виде замечания, в связи с неисполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений.
в отношении муниципального служащего М.:
Установить, что сведения о доходах, представленные муниципальным служащим за 2017 год являются неполными. Учитывая тот факт, что выявленное нарушение совершено впервые, рекомендовать заместителю Главы Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район – начальнику Управления социальной политики П. применить в отношении муниципального служащего М. меру ответственности в виде замечания, в связи с неисполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений.
в отношении муниципального служащего С.:
Установить, что сведения о доходах, представленные муниципальным служащим за 2017 год являются неполными. Учитывая тот факт, что выявленное нарушение совершено впервые, рекомендовать заместителю Главы Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район – начальнику Управления социальной политики П. применить в отношении муниципального служащего С. меру ответственности в виде замечания, в связи с неисполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений.
Рекомендовать Главе Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район обеспечить ответственным лицом (К.) ознакомление с Методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2020 году (за отчетный 2019 год), разработанными Министерством труда и социальной защиты, проведя обучение муниципальных служащих Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район, особенно обратив внимание на лиц, допустивших нарушения в ходе декларационной кампании и их руководителей в срок до 28.02.2020 года.

Контроль за настоящим решением Комиссии возложить на Председателя Комиссии муниципального служащего Г.

Данное решение принято комиссией единогласно.

(по второму вопросу): 

Установить наличие дисциплинарного проступка - несоблюдение муниципальным служащим требований к служебному поведению, а именно – муниципальный служащий С. нарушила обязанности, предусмотренные Кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих Администрации МО Билибинский муниципальный район, а также нарушила требования, предусмотренные пунктом 2 статьи 11 ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Рекомендовать заместителю Главы Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район – начальнику Управления социальной политики П. применить в отношении муниципального служащего С.  дисциплинарное взыскание в соответствии с пунктом 1 статьи 27, пунктами 1, 3 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в виде выговора и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений.
Данное решение принято комиссией единогласно.

(по третьему вопросу): 

Учитывая, что ответственный за осуществление мер по профилактике и противодействию коррупции К. осуществляет указанные функции непродолжительное время, а также отсутствие дисциплинарных взысканий на протяжении всей трудовой деятельности в Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район, указать ей о необходимости более качественного осуществления обязанностей по профилактике и противодействию коррупции, повторно и подробно изучить антикоррупционное законодательство Российской Федерации и указать на недопустимость в дальнейшем подобных нарушений.
Данное решение принято комиссией единогласно. 



